股东 认缴注册资本（万元） 实缴注册资本（万元） 持股比例

珠海横琴新区南玻玻

璃实业有限公司
1,000.00 600.00 100.00%

合计 1,000.00 600.00 100.00%

截至本回复报告出具之日，南玻供应链注册资本 1,000.00 万元，实缴出资额

为 600.00 万元，未缴足出资额为 400.00 万元。

②南玻供应链的资金来源

截至本回复报告出具之日，南玻供应链开展供应链业务的资金来源为股东投

入的实收资本。

③发行人投资南玻供应链的情况

报告期至今，发行人对南玻供应链投资金额如下：

类型 投资日期 投资金额（万元）
是否董事会决议日

前 6 个月至今投资

缴纳注册资本 2019 年 9 月 18 日 600.00 是

自本次非公开发行董事会决议日前 6 个月内至今，公司新增对南玻供应链的

投资为出资 600.00 万元，此外，不存在为其提供借款、担保等其他财务性支持

的情形。

（5）结论

综上，公司供应链管理业务不涉及对客户的融资支持，与公司主营业务密切

相关。报告期至今，仅面向集团内子公司提供商品采购、销售等贸易服务。

最近一年，南玻供应链营业收入及净利润占发行人比例分别为 0.79%及

0.03%，占比较小，均低于 30%。

自本次非公开发行董事会决议日前 6 个月至今，公司对南玻租赁的投入为缴

纳注册资本 600.00 万元，此外，不存在为其提供借款、担保等其他财务性支持

的情形。

截至本回复报告出具之日，南玻供应链未缴足出资额为 400.00 万元。虽然

上述投资与公司主营业务发展密切相关，为了更为谨慎的运用募集资金，公司仍

在本次募集资金总额中对上述投资涉及的 1,000 万元金额进行扣除。

（三）募集资金调减及发行人承诺情况

1-1-44

1、募集资金调减情况

根据《再融资若干问题解答（二）》的规定，“本次发行董事会决议日前六个

月至本次发行前新投入和拟投入的财务性投资金额应从本次募集资金总额中扣

除”。发行人已于 2020 年 6 月 5 日召开第九届董事会临时会议，在股东大会授权

范围内，将本次发行募集资金总额由不超过 450,000.00 调减 47,200.00 万元至不

超过 402,800.00 元。具体调减情况如下：

单位：万元

涉及项目 本次募集资金总额调减金额

1、委托贷款 30,000.00

2、南玻保理 4,000.00

3、南玻租赁 12,200.00

4、南玻供应链 1,000.00

合计 47,200.00

本次募集资金总额调整前后对比情况如下表所示：

单位：万元

序

号
项目名称

原拟投入募

集资金金额
调减金额

调整后拟投

入募集资金

金额

1 太阳能装备用轻质高透面板制造基地项目 315,000.00 - 315,000.00

2 补充流动资金及偿还银行贷款 135,000.00 47,200.00 87,800.00

合计 450,000.00 47,200.00 402,800.00

2、发行人的承诺

发行人已出具承诺，在本次募集资金使用完毕前或募集资金到位 36 个月内，

不再新增对类金融业务的资金投入（包含增资、借款、担保等各种形式的资金投

入）。

综上所述，发行人已对本次募集资金进行调减并出具承诺，符合《再融资业

务若干问题解答（二）》的相关规定。

三、公司最近一期末不存在金额较大、期限较长的财务性投资（包括类金

融业务）情形

截至 2019 年 12 月 31 日，公司持有的财务性投资相关情况如下：

1-1-45

单位：万元

项目
账面价值/

投资金额
财务性投资金额

占归属母公司所有

者净资产比例

1、交易性金融资产 - - -

2、其他非流动金融资产

（原可供出售金融资

产）

- - -

3、其他流动资产 44,799.59 30,000.00 3.16%

4、长期股权投资 - - -

5、其他 23,405.20 23,405.20 2.46%

5.1 南玻保理 5,000.00 5,000.00 0.53%

5.2 南玻租赁 17,805.20 17,805.20 1.88%

5.3 南玻供应链 600.00 600.00 0.06%

合计 68,204.79  53,405.20  5.62%

截至 2019 年 12 月 31 日，发行人合并报表归属于母公司所有者净资产

[…]

了同行业可比上市公司的收入、产品结构及报告期内的毛利率波动情况并与发行

人进行对比；获取了发行人关于应对毛利率下滑、净利润下滑拟采取措施的说明。

（二）核查意见

经核查，保荐机构及会计师认为：

1、报告期内，公司毛利率下滑，主要系受太阳能产品市场价格持续下降的

影响所致，公司各业务板块毛利率水平与同行业可比上市公司不存在重大差异，

具有合理性。

2、2018 年，公司净利润同比大幅下滑，主要系毛利率下滑，管理费用、财

务费用及资产减值损失同比增加所致，符合公司实际经营情况，与同行业可比上

市公司利润变动趋势大体一致，具有合理性。

3、公司针对报告期内业绩下滑制定了相应措施并得到有效执行，公司 2019

年盈利水平较 2018 年有显著提升，相关措施切实有效。

1-1-125

问题 11：

申请人 2016 年、2017 年存在会计差错更正。

请申请人补充说明：（1）会计差错的具体内容，产生的原因，及对报表相关

科目的影响；（2）会计差错频繁出现的原因，会计基础是否薄弱，是否存在内控

缺失情形，是否针对上述情况采取整改措施；（3）报告期内是否存在其他未披露

的会计差错。

请保荐机构和会计师发表核查意见。

【回复】

一、会计差错的具体内容，产生的原因，及对报表相关科目的影响

（一）2016 年会计差错更正

1、2016 年会计差错调整的具体内容及产生原因

发行人于 2013 年 8 月 16 日与深圳市信实投资有限公司（以下简称“信实投

资”）签订股权转让协议，将子公司深圳显示器 19%（本次出售后，深圳显示器

件增资扩股，公司 2016 年 5 月收回股权时，原 19%股权部分对应比例摊薄至

16.10%）的股权以 42,498 万元的价格转让予信实投资。公司在 2016 年年度审计

过程中发现一份与上述股权转让协议同日签订的补充协议，约定了公司以及信实

投资在一定条件下有权要求对方以约定价格出售或购买深圳南玻显示器件科技

有限公司股份相关事项。

该补充协议未在以前相应会计期间的财务报表中予以考虑和确认。根据《企

业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的有关规定，本公司认为补充协

议中的回购义务构成一项衍生金融工具，应在相应会计期间的财务报表中确认一

项以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债。

2、对报表相关科目的影响

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，财务报表追溯调整前后对

照如下：

（1）资产负债表科目

1-1-126

①合并资产负债表科目

单位：万元

项目

2013 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债
- 54,100,000 54,100,000

流动负债合计 3,917,345,907 54,100,000 3,971,445,907

负债总计 6,677,954,195 54,100,000 6,732,054,195

盈余公积 773,239,059 -5,410,000 767,829,059

未分配利润 3,907,802,144 -48,690,000 3,859,112,144

归属于母公司股东权益合计 8,047,894,139 -54,100,000 7,993,794,139

股东权益合计 8,400,912,582 -54,100,000 8,346,812,582

负债和股东权益总计 15,078,866,777 - 15,078,866,777

项目

2014 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债
- 136,400,000 136,400,000

流动负债合计 5,592,603,484 136,400,000 5,729,003,484

负债总计 6,463,360,155 136,400,000 6,599,760,155

盈余公积 830,772,731 -13,640,000 817,132,731

未分配利润 4,101,320,834 -122,760,000 3,978,560,834

归属于母公司股东权益合计 8,348,561,765 -136,400,000 8,212,161,765

股东权益合计 8,653,448,150 -136,400,000 8,517,048,150

负债和股东权益总计 15,116,808,305 - 15,116,808,305

项目

2015 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债
- 228,500,000 228,500,000

流动负债合计 5,019,078,008 228,500,000 5,247,578,008

负债总计 7,612,208,683 228,500,000 7,840,708,683

盈余公积 881,972,330 -22,850,000 859,122,330

1-1-127

未分配利润 3,637,206,565 -205,650,000 3,431,556,565

归属于母公司股东权益合计 7,874,310,997 -228,500,000 7,645,810,997

股东权益合计 7,877,391,477 -228,500,000 7,648,891,477

负债和股东权益总计 15,489,600,160 - 15,489,600,160

②母公司资产负债表项目

单位：万元

项目

2013 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

负债
- 54,100,000 54,100,000

流动负债合计 2,338,167,650 54,100,000 2,392,267,650

负债总计 4,360,130,605 54,100,000 4,414,230,605

盈余公积 787,784,419 -5,410,000 782,374,419

未分配利润 1,693,551,152 -48,690,000 1,644,861,152

股东权益合计 5,909,208,873 -54,100,000 5,855,108,873

负债和股东权益总计 10,269,339,478 - 10,269,339,478

项目

2014 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

负债
- 136,400,000 136,400,000

流动负债合计 4,053,827,868 136,400,000 4,190,227,868

负债总计 4,291,549,113 136,400,000 4,427,949,113

盈余公积 845,318,091 -13,640,000 831,678,091

未分配利润 1,588,753,536 -122,760,000 1,465,993,536

股东权益合计 5,897,989,877 -136,400,000 5,761,589,877

负债和股东权益总计 10,189,538,990 - 10,189,538,990

项目

2015 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

负债
- 228,500,000 228,500,000

流动负债合计 3,592,037,057 228,500,000 3,820,537,057

1-1-128

负债总计 5,802,580,857 228,500,000 6,031,080,857

盈余公积 896,517,690 -22,850,000 873,667,690

未分配利润 1,011,882,151 -205,650,000 806,232,151

股东权益合计 5,388,538,808 -228,500,000 5,160,038,808

负债和股东权益总计 11,191,119,665 - 11,191,119,665

（2）利润表科目

①合并利润表科目

单位：万元

项目

2013 年度

更正前 更正数 更正后

公允价值变动损失 - 54,100,000 54,100,000

营业利润 1,870,607,636 -54,100,000 1,816,507,636

利润总额 1,935,178,887 -54,100,000 1,881,078,887

净利润 1,675,314,397 -54,100,000 1,621,214,397

归属于母公司股东的净利润 1,535,929,739 -54,100,000 1,481,829,739

项目

2014 年度

更正前 更正数 更正后

公允价值变动损失 - 82,300,000 82,300,000

营业利润 896,264,641 -82,300,000 813,964,641

利润总额 983,582,489 -82,300,000 901,282,489

净利润 939,764,732 -82,300,000 857,464,732

归属于母公司股东的净利润 873,653,030 -82,300,000 791,353,030

项目

2015 年度

更正前 更正数 更正后

公允价值变动损失 - 92,100,000 92,100,000

营业利润 616,930,420 -92,100,000 524,830,420

利润总额 733,653,294 -92,100,000 641,553,294

净利润 639,832,667 -92,100,000 547,732,667

归属于母公司股东的净利润 624,753,110 -92,100,000 532,653,110

1-1-129

②母公司利润表科目

单位：万元

项目

2013 年度

更正前 更正数 更正后

公允价值变动损失 - 54,100,000 54,100,000

营业利润 884,687,115 -54,100,000 830,587,115

利润总额 893,926,110 -54,100,000 839,826,110

净利润 868,321,430 -54,100,000 814,221,430

项目

2014 年度

更正前 更正数 更正后

公允价值变动损失 - 82,300,000 82,300,000

营业利润 566,362,166 -82,300,000 484,062,166

利润总额 565,874,334 -82,300,000 483,574,334

净利润 575,336,724 -82,300,000 493,036,724

项目

2015 年度

更正前 更正数 更正后

公允价值变动损失 - 92,100,000 92,100,000

营业利润 492,821,802 -92,100,000 400,721,802

利润总额 515,472,958 -92,100,000 423,372,958

净利润 511,995,994 -92,100,000 419,895,994

（二）2017 年会计差错更正

1、2017 年会计差错调整的具体内容及产生原因

发行人在 2017 年年度审计过程中发现，2012 年 12 月 10 日宜昌市人民政府

与公司签订《精细玻璃及超薄电子玻璃项目合作协议》及该合作协议的两份补充

协议，补充协议的签订时间分别为 2013 年 3 月 20 日和 2013 年 12 月 30 日。根

据上述协议，宜昌高新技术产业开发区管理委员会同意为公司已在宜昌的和将引

进的中高级管理、工程技术人才及高级专业技工队伍设立人民币 1.71 亿元的人

才基金，作为人才引进和人才住房安置的专项资金补助，公司负责制定住房安置

1-1-130

补助方案并监管该专项资金的使用。根据协议约定，公司委托全资子公司宜昌南

玻硅材料有限公司收取该项基金，宜昌高新区管委会亦于 2014 年全额向宜昌南

玻硅材料拨付该等资金款项。该笔人才基金系属于政府给予本公司的补助资金，

但宜昌南玻硅材料有限公司收到该笔款项后，未经当时发行人董事会等有权机关

适当审批即全额转给宜昌鸿泰置业有限公司（宜昌鸿泰置业有限公司系本公司部

分前高管等自然人共同持股间接控制的公司，该公司与本公司无股权关系）。

宜昌南玻硅材料有限公司于 2014 年 2 月 21 日至 2014 年 4 月 28 日期间收到

上述基金后全额转入宜昌鸿泰置业有限公司，并按代收代付款项进行了会计处

理。发行人母公司及合并层面未进行任何会计处理及报表披露。依据《企业会计

准则－政府补助》的有关规定，公司认为上述协议中的专项资金构成一项政府补

助，应在相应会计期间的财务报表中确认与收益相关的政府补助，在确认费用同

时结转当期损益，故本期公司对上述事项进行了会计差错更正。

2、对报表相关科目的影响

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，财务报表追溯调整前后对

照如下：

（1）资产负债表科目

①合并资产负债表科目

单位：元

项目
2014 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 25,973,156  167,580,000 193,553,156

流动资产合计 1,352,768,297  167,580,000  1,520,348,297

资产总计 15,116,808,305  167,580,000 15,284,388,305

递延收益 444,909,519  171,000,000 615,909,519

非流动负债合计 870,756,671  171,000,000  1,041,756,671

负债合计 6,599,760,155  171,000,000 6,770,760,155

盈余公积 817,132,731  -342,000 816,790,731

未分配利润 3,978,560,834  -3,078,000  3,975,482,834

归属于母公司股东权 8,212,161,765  -3,420,000  8,208,741,765

1-1-131

益合计

股东权益合计 8,517,048,150  -3,420,000 8,513,628,150

负债及股东权益合计 15,116,808,305  167,580,000  15,284,388,305

项目
2015 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 116,224,370  167,580,000 283,804,370

流动资产合计 2,180,193,184  167,580,000 2,347,773,184

资产总计 15,489,600,160  167,580,000 15,657,180,160

递延收益 383,599,103  171,000,000  554,599,103

非流动负债合计 2,593,130,675  171,000,000 2,764,130,675

负债合计 7,840,708,683  171,000,000 8,011,708,683

盈余公积 859,122,330  -342,000 858,780,330

未分配利润 3,431,556,565  -3,078,000 3,428,478,565

归属于母公司股东权

益合计
7,645,810,997  -3,420,000 7,642,390,997

股东权益合计 7,648,891,477  -3,420,000 7,645,471,477

负债及股东权益合计 15,489,600,160  167,580,000 15,657,180,160

项目
2016 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 33,229,149  167,580,000 200,809,149

流动资产合计 2,477,785,508  167,580,000 2,645,365,508

资产总计 16,979,235,630  167,580,000 17,146,815,630

递延收益 422,993,254  171,000,000 593,993,254

非流动负债合计 1,891,402,391  171,000,000  2,062,402,391

负债合计 8,846,624,611  171,000,000 9,017,624,611

盈余公积 888,850,230  -342,000 888,508,230

未分配利润 3,576,949,573   -3,078,000  3,573,871,573

归属于母公司股东权

益合计
7,812,335,004  -3,420,000  7,808,915,004

股东权益合计 8,132,611,019  -3,420,000  8,129,191,019

负债及股东权益合计 16,979,235,630  167,580,000  17,146,815,630

1-1-132

①母公司资产负债表科目

单位：元

项目
2014 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 3,574,791,409  167,580,000 3,742,371,409

流动资产合计 3,643,881,335  167,580,000 3,811,461,335

资产总计 10,189,538,990  167,580,000 10,357,118,990

递延收益 11,167,800  171,000,000 182,167,800

非流动负债合计 237,721,245  171,000,000 408,721,245

负债合计 4,427,949,113  171,000,000 4,598,949,113

盈余公积 831,678,091  -342,000 831,336,091

未分配利润 1,465,993,536  -3,078,000 1,462,915,536

股东权益合计 5,761,589,877  -3,420,000 5,758,169,877

负债及股东权益合计 10,189,538,990  167,580,000 10,357,118,990

项目
2015 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 4,283,715,036  167,580,000 4,451,295,036

流动资产合计 4,680,005,620  167,580,000 4,847,585,620

资产总计 11,191,119,665  167,580,000 11,358,699,665

递延收益 10,543,800  171,000,000 181,543,800

非流动负债合计 2,210,543,800  171,000,000 2,381,543,800

负债合计 6,031,080,857  171,000,000 6,202,080,857

盈余公积 873,667,690  -342,000 873,325,690

未分配利润 806,232,151  -3,078,000 803,154,151

股东权益合计 5,160,038,808  -3,420,000 5,156,618,808

负债及股东权益合计 11,191,119,665  167,580,000 11,358,699,665

项目
2016 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

其他应收款 3,863,121,029  167,580,000 4,030,701,029

流动资产合计 4,165,979,390  167,580,000 4,333,559,390

1-1-133

资产总计 10,987,532,324  167,580,000 11,155,112,324

递延收益 12,035,040  171,000,000 183,035,040

非流动负债合计 1,392,035,040  171,000,000 1,563,035,040

负债合计 6,152,089,076  171,000,000 6,323,089,076

盈余公积 903,395,590  -342,000 903,053,590

未分配利润 451,182,587  -3,078,000 448,104,587

股东权益合计 4,835,443,248  -3,420,000 4,832,023,248

负债及股东权益合计 10,987,532,324  167,580,000 11,155,112,324

（2）利润表科目

①合并利润表科目

单位：元

项目
2013 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

资产减值损失 25,270,581  3,420,000 28,690,581

营业利润 813,964,641  -3,420,000 810,544,641

利润总额 901,282,489  -3,420,000 897,862,489

净利润 857,464,732  -3,420,000 854,044,732

归属于母公司股东的

净利润
791,353,030  -3,420,000 787,933,030

②母公司利润表科目

单位：元

项目
2013 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

资产减值损失 2,961  3,420,000 3,422,961

营业利润 484,062,166  -3,420,000 480,642,166

利润总额 483,574,334  -3,420,000 480,154,334

净利润 493,036,724  -3,420,000 489,616,724

二、会计差错频繁出现的原因，会计基础是否薄弱，是否存在内控缺失情

形，是否针对上述情况采取整改措施

1-1-134

（一）会计差错频繁出现的原因，会计基础是否薄弱，是否存在内控缺失

情形

上述会计差错的实际发生时间在 2013-2014 年间，主要系公司相关人员未及

时向财务部门反馈相关信息及资料文件，导致未能及时进行披露且未在历年的财

务报表中予以考虑，公司已于 2016 年和 2017 年年报审计时对上述事项进行了整

改，对以前年度的财务报表进行了追溯调整并履行了信息披露义务。

1、发行人不存在会计基础薄弱的情况

报告期内，公司根据企业会计准则制定了财务会计管理制度并严格执行；建

立了规范的财务会计核算体系，财务部门岗位齐备，财务人员工作经验丰富，能

够胜任该岗位工作，通过记账、核对、岗位职责落实、职责分离、档案管理等会

计控制方法，确保企业会计基础工作规范，财务报告编制有良好基础。

报告期内，公司财务核算符合企业会计准则及有关规定，会计师对公司

2017-2019 年度财务报告分别出具了亚会 A 审字（2018）0118 号、亚会 A 审字

（2019）0034 号、亚会 A 审字（2020）0638 号标准无保留意见的《审计报告》。

报告期内，公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允

反映了公司财务状况、经营成果和现金流量。